Pap. Iéna. 5, 47 ... ὑπερισχύσει [...] τῷ θῷ, καὶ [...] 51 [...] ἀνθρώποις [...] θῷ [...]

5, 2. e. Le 18, 27 || f. cf. Ps. 22, 6 ; 90, 16

60 et promissionem Dei contradicant suae saluti, impossibile existimantes posse Deum suscitantem corpora in sempiternum perseverationem eis donare, non tamen incredulitas talium evacuabit fidem Deis.⁴

6, 1. Glorificabitur autem Deus in suo plasmate, conforme illud et consequens suo pueru adaptans^a. Per manus enim Patris, hoc est per Filium et Spiritum, fit homo secundum similitudinem Dei^b, sed non pars hominis. Anima autem et Spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam : perfectus autem homo commixtio et adunitio est animae assumentis Spiritum Patris et admixtae ei carni quae est plasmata secundum imaginem Dei. Propter quod et Apostolus 12

5, 60 salutis A^{sc} || 63 increditas C (-du- C^a) || talium] + et expunct. C || evacuavit C e evacuaviavit A vevacuavit Q

6, 2 conformet AQ || 3 enim om. V || hoc : id Qe || 4 sed : et CV || 5 pars : pares V A || 7 anima C (-mae C^a) || 8 admixta CV A || ei V : ti C in Qe om. A || carne Qe || plasmata (C) : plasma C^{po} (ta expunct.) || 9 imaginem (n₁ expunct.) C

Arm. 5, 60 contradicant : contradicunt || 61 existimantes : existimant || suscitantem : suscitat || 62 tamen om. || 63 fidem : donum

6, 1 deus om. || 2 consequens : connexum || pueru : filio || per manus enim : etenim per manus || 3 per om. || 4 secundum add. imaginem et || 5 autem om. || pars : partes || 9 propter quod et : et propter hoc

5, 2. g. cf. Rom. 3, 3

6, 1. a. cf. Rom. 8, 29 || b. cf. Gen. 1, 26

[Hv 333]

4

la puissance et la promesse de Dieu, nient leur propre salut, estimant impossible que Dieu puisse ressusciter leurs corps et les gratifier d'une durée sans fin ; cependant l'incredulité des gens de cette sorte ne réduira pas à néant la fidélité^c de Dieu^d.

3. Textes pauliniens attestant la résurrection de la chair

« Que votre être intégral — à savoir votre Esprit, votre âme et votre corps — soit conservé sans reproche pour la venue du Seigneur Jésus ! »

6, 1. Au contraire, Dieu sera glorifié dans l'ouvrage par lui modelé, lorsqu'il l'aura rendu conforme et semblable à son Fils^a. Car, par les Mains du Père, c'est-à-dire par le Fils et l'Esprit, c'est l'homme, et non une partie de l'homme, qui devient à l'image et à la ressemblance de Dieu^b. Or l'âme et l'Esprit^c peuvent être une partie^d de l'homme, mais nullement l'homme : l'homme parfait, c'est le mélange et l'union de l'âme qui a reçu l'Esprit du Père et qui a été mélangée à la chair modelée selon l'image de Dieu. Et c'est pourquoi l'Apôtre dit : « Nous

56 Θεοῦ ἀντιλέγουσι τῇ ἴδιᾳ σωτηρίᾳ ἀδύνατον ὑπολαμβάνοντες δύνασθαι τὸν Θεὸν ἔγείραντα τὰ σώματα τὴν εἰς ἀεὶ παραμονὴν αὐτοῖς χαρίζεσθαι, ἀλλ’ οὐχ ἡ ἀπιστία τῶν τοιούτων καταργήσει τὴν πλοτίν τοῦ Θεοῦ^e.

6, 1. Δοξασθήσεται δὲ ὁ Θεὸς ἐν τῷ ἴδιῳ πλάσματι, σύμμορφον αὐτῷ καὶ ἀκόλουθον τῷ ἴδιῳ Παιδὶ καταρτίσας^a. Διὰ γὰρ τῶν χειρῶν τοῦ Πατρός, τουτέστιν Υἱοῦ καὶ 4 Πνεύματος, γίνεται ὁ ἀνθρώπος κατ’ εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν Θεοῦ^b, ἀλλ’ οὐχὶ μέρος τοῦ ἀνθρώπου. Ἡ δὲ ψυχὴ καὶ τὸ Πνεῦμα μέρος τοῦ ἀνθρώπου δύνανται εἶναι, ἀνθρώπος δὲ οὐδαμῶς^c. ὁ δὲ τέλειος ἀνθρώπος σύγκρασις καὶ ἔνωσις 8 ἐστι ψυχῆς τῆς ἐπιδεξιμένης τὸ Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς καὶ συγκραθείσης τῇ κατ’ εἰκόνα Θεοῦ πεπλασμένῃ σαρκὶ. Καὶ διὰ τοῦτο ὁ ἀπόστολος φησιν · « Σοφίαν λαλοῦμεν

ait : *Sapientiam loquimur inter perfectos*^a, perfectos [Hv 333] dicens eos qui percepérunt Spiritum Dei et omnibus 12 linguis loquuntur per Spiritum [Dei], quemadmodum et ipse loquebatur, *quemadmodum et multos audimus Hv 334 fratres in Ecclesia prophetica habentes charismata, et per Spiritum universis linguis loquentes, et absconsa 16 hominum in manifestum producentes ad utilitatem, et mysteria Dei enarrantes, quos et spiritales Apostolus 4 vocat^a, secundum participationem Spiritus existentes spiritales, sed non secundum defraudationem et interceptionem carnis [et nude hoc ipsum solum]. Si enim 20 substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis, et nude ipsum solum spiritum intellegat, jam non spiritualis

6, 10 perfectus (*bis*) C (-tos C^a) || 11 percepérunt C (-ci- C^a) || spiritum : filium Q^a || et : ex V || 12 dei seclusi ex arm. || 13 audimus ex gr. et arm. : audivimus lat. || 14 ecclesiam C || et : et (*vel* est ?) C ut (*vel* et sunt ?) C^a || 17 spiritales] + et A || apostolos V^a || 18 vocant C || 19 nunc secundum C (non sec- C^a) || 20 et — solum seclusi ex arm. (*cf. infra* 21-22) || hoc ipsum] + hoc ipsum Q || 21 tollant C || 22 id ipsum A Qe || spiritales C (-lis C^a)

Fr. gr. 7. — EUSEBIUS, *Hist. Eccl.* V, 7, 6 (Schwartz, p. 442). — Edd. R. Estienne, f. 49^v; Valois, p. 172 A. — Voir *Introd.* p. 76.

Καθὼς καὶ πολλῶν ἀκούομεν ἀδελφῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ προφητικὰ χαρίσματα ἔχόντων καὶ παντοδαπαῖς λαλούντων διὰ τοῦ Πνεύματος γλώσσαις καὶ τὰ κρύφια τῶν ἀνθρώπων εἰς φανερὸν ἀγόντων ἐπὶ τῷ συμφέροντι καὶ τὰ μυστήρια τοῦ Θεοῦ ἐκδιηγουμένων.

Arm. 6, 12 loquuntur : loquebantur || dei om. || 15 spiritum add. sanctum || universis : παντοδαπαῖς || 17 mysteri<a> || 18 existentes om. || 19 interceptionem : ablationem || 20 et — solum om. || 21 carnis id est om.

parlons sagesse parmi les parfaits^a. » Sous ce nom de « parfaits », il désigne ceux qui ont reçu l'Esprit de Dieu et qui parlent toutes les langues grâce à cet Esprit, comme lui-même les parlait, et comme nous entendons¹ aussi nombre de frères dans l'Église, qui possèdent des charismes prophétiques, parlent toutes sortes de langues grâce à l'Esprit, manifestent les secrets des hommes pour leur profit et exposent les mystères de Dieu. Ces hommes-là, l'Apôtre les nomme également « spirituels^a » : spirituels, ils le sont par une participation de l'Esprit, mais non par une évacuation et une suppression de la chair. En effet, si l'on écarte la substance de la chair, c'est-à-dire de l'ouvrage modelé, pour ne considérer que ce qui est proprement esprit, une telle chose n'est plus l'homme spirituel,

ἐν τοῖς τελείοις^a », τελείους λέγων τοὺς ἐπιδεξαμένους τὸ 12 Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ καὶ πάσαις γλώσσαις λαλοῦντας διὰ τοῦ Πνεύματος, καθὼς καὶ αὐτὸς ἐλάλει, καθὼς καὶ πολλῶν ἀκούομεν ἀδελφῶν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ προφητικὰ χαρίσματα ἔχόντων καὶ παντοδαπαῖς λαλούντων διὰ τοῦ Πνεύματος γλώσσαις 16 καὶ τὰ κρύφια τῶν ἀνθρώπων εἰς φανερὸν ἀγόντων ἐπὶ τῷ συμφέροντι καὶ τὰ μυστήρια τοῦ Θεοῦ ἐκδιηγουμένων, οὓς καὶ πνευματικούς ὁ ἀπόστολος καλεῖ^a, κατὰ μετάληψιν τοῦ Πνεύματος δῆτας πνευματικούς, ἀλλὰ μὴ κατ' 20 ἀποστέρησιν καὶ ἀφαίρεσιν τῆς σαρκός. Ἐὰν γάρ τὴν ὑπόστασιν ἀφέλῃ τις τῆς σαρκός, τουτέστι τοῦ πλάσματος, καὶ ψιλῶς αὐτὸν τὸ πνεῦμα νοήσῃ, οὐκέτι πνευματικὸς ἀνθρωπός ἔστι τὸ τοιοῦτο, ἀλλὰ πνεῦμα ἀνθρώπου τὸ Πνεῦμα

6, 1. c. I Cor. 2, 6 || d. cf. I Cor. 2, 15 ; 3, 1

homo est quod est tale, sed spiritus hominis aut Spiritus [Hv 334]
 24 Dei^o. Cum autem Spiritus hic commixtus animae unitur
 plasmati, propter effusionem Spiritus spiritualis et
 perfectus homo factus est : et hic est qui secundum 12
 imaginem et similitudinem factus est Dei^t. Si autem
 28 defuerit animae Spiritus, animalis est vere qui est talis
 et carnalis derelictus imperfectus erit, imaginem quidem
 habens in plasmate, similitudinem vero non assumens
 per Spiritum. Sicut autem hic imperfectus est, sic 16
 32 iterum, si quis tollat imaginem et spernat plasma, jam
 non hominem intellegere potest, sed aut partem aliquam
 hominis, quemadmodum praediximus, vel aliud aliquid Hv 335
 praeter hominem. Neque enim plasmatio carnis ipsa
 36 secundum se homo perfectus est, sed corpus hominis et
 pars hominis ; neque [enim et] anima ipsa secundum se
 homo, sed anima hominis et pars hominis ; neque 4

6, 24 anima C || unitur : §§§ itur C || 25 plasmata A^{ac} || spiritales C ||
 28 defueret C (-rit C^a) || quae CV || 29 derelictus : derelictus est A^{ac}
 relictus Q || 30 assumes C (-mens C^a) || 31-33 sic — hominem om.
 Q (habet e) || 33 intelligere : legere Q || sed : se C (sed C^a) || aut : et
 e^a || aliquem C || 34 aliquid : quid Q || 36 se om. C (suppl. s.l. C^a) ||
 37 enim et seclusi ex arm. || 38 et pars hominis : et hominis C om. V

Arm. 6, 23 quod est tale : τὸ τοῦτο || 24 animae add. hominis ||
 unitur : unietur || 25 effusionem : infusionem || 28 animae add.
 hominis || est, om. || qui est talis : δ τοιοῦτος || 30 non add. jam || 31
 autem : igitur || 33 aut om. || 36 se add. separatim || 37 enim et om. ||
 secundum se : separatim || 38 homo add. est || hominis₁ om. || <et>

Pap. Iéna. 6, 24 ... ψυχή σὺν[ενωθῇ]... 36 ... σῶμα
 ἀνθρώπου καὶ 37 μέρος... 38 ... μέρος ἀνθρώπου...

6, 1. e. cf. I Cor. 2, 11 || f. cf. Gen. 1, 26

mais l'« esprit de l'homme » ou l'« Esprit de Dieu^{u1} ». Par contre, lorsque cet Esprit, en se mélangeant à l'âme, s'est uni à l'ouvrage modelé, grâce à cette effusion de l'Esprit se trouve réalisé l'homme spirituel et parfait, et c'est celui-là même qui a été fait à l'image et à la ressemblance de Dieu^t. Quand au contraire l'Esprit fait défaut à l'âme, un tel homme, restant en toute vérité psychique et charnel², sera imparfait, possédant bien l'image de Dieu dans l'ouvrage modelé, mais n'ayant pas reçu la ressemblance par le moyen de l'Esprit. De même donc que cet homme est imparfait, de même aussi, si l'on écarte l'image et si l'on rejette l'ouvrage modelé, on ne peut plus avoir affaire à l'homme, mais, ainsi que nous l'avons dit, à une partie de l'homme ou à quelque chose d'autre que l'homme. Car la chair modelée, à elle seule, n'est pas l'homme parfait : elle n'est que le corps de l'homme, donc une partie de l'homme. L'âme, à elle seule, n'est pas davantage l'homme : elle n'est que l'âme de l'homme, donc une partie de l'homme. L'Esprit non

24 Θεοῦ^o. "Οταν δὲ τὸ Πνεῦμα τοῦτο συγκραθὲν τῇ ψυχῇ συνενωθῇ τῷ πλάσματι, διὰ τὴν ἔχουσιν τοῦ Πνεύματος πνευματικὸς καὶ τέλειος ἀνθρώπος γεγένηται, καὶ οὕτος ἐστιν δ κατ' εἰκόνα καὶ δμοίωσιν γεγονὼς Θεοῦ^t. Εάν δὲ υστερήσῃ τῇ ψυχῇ τὸ Πνεῦμα, ψυχικὸς δντως δ τοιοῦτος καὶ σαρκικὸς καταλειφθεὶς ἀτελῆς ἐσται, τὴν μὲν εἰκόνα ἔχων ἐν τῷ πλάσματι, τὴν δὲ δμοίωσιν μὴ ἐπιδεξάμενος διὰ τοῦ Πνεύματος. Ως δὴ οὗτος ἀτελῆς ἐστιν, οὕτως πάλιν, ἐάν διφέλη τις τὴν εἰκόνα καὶ ἀθετήσῃ τὸ πλάσμα, οὐκέτι ἀνθρώπον νοῆσαι δύναται, ἀλλ' ἡτοι μέρος τι ἀνθρώπου, καθὼς προέφαμεν, ἡ δὲ τὸ παρὰ τὸν ἀνθρώπου. Οὔτε γάρ ἡ πλάσις τῆς σαρκὸς αὐτῇ καθ' ἔκυτην ἀνθρώπος τέλειος, 36 δὲ λὰ σῶμα ἀνθρώπου καὶ μέρος ἀνθρώπου · οὔτε ἡ ψυχὴ αὐτῇ καθ' ἔκυτην ἀνθρώπος, ἀλλὰ ψυχὴ ἀνθρώπου καὶ

6, 25 ἔχουσιν lat. : ἔχουσιν arm. || 31 δὴ arm. : δὲ lat.

Spiritus homo, Spiritus enim et non homo vocatur : [Hv 885]
 40 commixtio autem et unitio horum omnium perfectum hominem efficit. Et propter hoc Apostolus seipsum exponens explanavit perfectum et spiritalem salutis hominem, in prima epistola ad Thessalonicenses dicens 8
 44 sic : *Deus autem pacis sanctificet vos perfectos, et integer vester Spiritus et anima et corpus sine querela in adventu Domini Jesu Christi servetur.* Et quam utique causam habebat his tribus, hoc est animae et corpori et Spiritui, 12
 48 integrum et perfectam perseverationem precari in adventu Domini, nisi redintegrationem et adunitionem trium et unam et eandem ipsorum sciebat salutem ?